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Anotace
Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma „Environmentální pojetí kvality života“.

Velkou inspirací pro napsání této práce pro mě bylo sdružení pro ekologickou výchovu

Tereza, kde od dubna 2003 pracuji jako externí lektorka výukových programů a zájmových

kroužků.
Diplomová práce pojednává o environmentální výchově, ekologických výukových

programech, školních ekologických projektech, podává přehled o střediscích ekologické

výchovy a zaměřuje se na environmentální výchovu ve školách.
Cílem mé práce je zmapování environmentálního myšlení v rodinách, v mimoškolních

zařízeních i škole samotné a zvýšení kvality ekologických vzdělávacích programů nabízených

sdružením TEREZA.

Annotation

For my graduation theses I have chosen the topic „Environmental Aspect of the Life Quality“

A great inspiration for my work was the Association for Ecological Education called Tereza,

where I have been working since 2003 as an external instructor for educational programs and

free-time activities. The Graduation theses deal with environmental education, ecological

educational programs, ecological school projects as well as give summary of ecological

educational centres and target the environmental education at schools. The goal of my

graduation theses is not just to map environmental thoughts in families, free-time centres and

schools, but especially to enhance quality of ecological educational programs, which where

offered by Tereza Association.
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Co je důležité, je očím neviditelné.“
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ÚVOD

Zdá se, že lidstvo bude vnímat 21. století od počátku pod dojmem, že přirozené základy

života na Zemi jsou ohroženy. Z mnoha stran zaznívají stále sílící hlasy o alarmujícím stavu

přírody. Tyto informace způsobily aktivní přístup řady lidí a organizací k ochraně životního

prostředí a k ekologicky příznivému chování se vůči životnímu prostředí ve všední

každodennosti. Věda i technika odhaluje stále nové souvislosti místních ekologických

katastrof a stále hlubším a podrobnějším věděním se mnoha lidem zdá, že čím víme více, tím

zřetelnější a horší se ekologická krize jeví. Přitom jsou vyvíjeny a do praxe zaváděny

technologie, které jsou k přírodě a jejím zdrojům velmi ohleduplné. Národní i mezinárodní

politika se pokouší, s mnohem větší důsledností než kdy předtím, vytvářet podmínky pro

celkovou postupnou ekologickou modernizaci hospodářství a společenského života.

Tyto kladné vývojové tendence ukazují, že celkově vzrůstá vědomí nutnosti ekologicky

příznivého obratu chování lidstva ve všech sférách jeho působení a že se rozšiřují možnosti

jeho uskutečňování. Přitom je ale nutné si uvědomit, že tento zásadní obrat také vyžaduje

změnu dosavadního pojetí kategorie pokroku, blahobytu a ekonomické racionality.

Neboť nejdůležitější příčinou ohrožování přirozené podstaty života je takový způsob

hospodářství, který již více jak sto let určuje vývojové cesty evropské civilizace. Celý

ekosystém Země by se musel rychle zhroutit, jestliže by i mimoevropské obyvatelstvo

spotřebovávalo tolik energie, vody, vzduchu a přírodních surovin, kolik jich spotřebovává

nejbohatších 10% obyvatelstva v „nejrozvinutějších“ oblastech Evropy, Ameriky a Asie.

Kolapsu lze zabránit jen tehdy, jestliže se tyto regiony včas přizpůsobí zcela jiné vývojové

cestě. Tato cesta vyžaduje radikální změny v postojích a způsobech chování, novou

technologickou revoluci, jejímž těžištěm bude ochrana a zachování přirozeného životního

prostředí, a globální politické myšlení s mnohem delší a širší časovou perspektivou vnímání

problémů než je jen určité volební období.

Zásadní změny naší kultury, k níž patří i vzdělání a škola, jsou nevyhnutelné, jestliže chce

lidská civilizace zachránit vlastní existenci a přistoupit na zcela nové modely dalšího vlastního

vývoje.
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Téma, které jsem si pro svou diplomovou práci vybrala, mě nutí zamyslet se nad tím, co mě

vůbec přivedlo k environmentální výchově.

Zájem o prostředí, ve kterém žijeme a také odpovědnost za své chování, které má na toto

prostředí dopad, ve mně vzbudili jednak moji rodiče a jednak vedoucí nejrůznějších

mimoškolních zájmových kroužků a později dalších volnočasových činností.

Díky nim jsem si uvědomila, že právě výchova má nesmírný vliv na náš vztah k přírodě, a

uvědomování si souvislostí mezi naším chováním a celkovým fungování naší planety.

Nutnost environmentálního vzdělávání a výchovy je dána současným stavem životního

prostředí a potřebou změnit styl života naší konzumní společnosti. Tato potřeba se projevuje

i tím, že již není otázkou několika aktivistů bojujících za ochranu životního prostředí, ale je

otázkou politickou a celospolečenskou.

Cílem mé práce je zmapování environmentálního myšlení v rodinách, v mimoškolních

zařízeních i škole samotné a vytvoření strategie zvyšování kvality ekologických vzdělávacích

programů nabízených sdružením TEREZA.

V teoretické části své diplomové práce se věnuji environmentální výchově, ekologickým

výukovým programům, školním ekologickým projektům, představuji zde střediska ekologické

výchovy a dotýkám se i environmentální výchovy ve školách.

Praktickou část jsem rozdělila na tři části. V první části představuji svou činnost v Tereze,

druhá část je věnována dotazníkovému šetření, které bylo určené pro učitele základních škol.

Cílem tohoto šetření je zjistit názor pedagogů na ekologickou výchovu a na činnost středisek

ekologické výchovy. Pro dotazníkové šetření jsem si stanovila tyto hypotézy:

1. “Učitelé považují ekologickou výchovu dětí a mládeže za důležitou“

2. „Činnost středisek ekologické výchovy není učitelům známá.“

3. „V rámci výuky učitelé s dětmi střediska ekologické výchovy příliš nenavštěvují.“

Třetí část praktické části tvoří vytvoření strategie zvyšování kvality ekologických

vzdělávacích programů nabízených sdružením TEREZA, kde od dubna 2003 pracuji jako

externí lektorka výukových programů a zájmových kroužků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. ENVIRONMENTÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ A VÝCHOVA

Environmentální výchova má v České republice vybudovanou dobrou základnu především

ve střediscích ekologické výchovy a volnočasových organizacích jako je ČSOP (Český svaz

ochránců přírody) z jehož základních organizací některá střediska ekologické výchovy

vznikla. Některá střediska mají tradici delší než 15 let a s jejich vývojem se vyvíjely metody

a formy environmentální výchovy. Tyto formy a metody musejí vycházet z pojetí

environmentální výchovy, které směřuje spíše k postojům a dovednostem. Znalosti mají být

základem k jejich vytvoření. Proto právě metodika práce středisek ekologické výchovy je

v mnohém napřed před školním vyučováním, kde se dosud směřovalo spíše ke znalostem.

Střediska tak mohou nabídnout učitelům mnoho zkušeností s tím, co se nyní od nich

podle Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání vyžaduje.

Formy a metody učení, které se při realizaci environmentální výchovy používají, vedou

k rozvíjení mnoha klíčových kompetencí (především kompetence řešení problémů, občanské

kompetence, komunikativní a sociální). Střediska ekologické výchovy a další organizace

uskutečňující environmentální/ekologickou výchovu používají ve svých programech

zkušeností učení, metody kritického myšlení, kooperativní formy výuky, metody řešení

problémů, projektovou výuku a mnohé další aktivizující a nové metody učení, které jsou

efektivnější formou vzdělávání.

Environmentální výchova přesahuje obsahy jednotlivých předmětů. Není obsahem pouze

přírodopisu nebo zeměpisu, jak se mnozí domnívají, ale prolíná se téměř do všech předmětů

včetně matematiky, českého jazyka a hudební nebo tělesné výchovy. Ekologické výukové

programy jsou výbornou ukázkou zpracování interdisciplinárních témat, kterými průřezová

témata jsou. Průřezová témata nejsou pouze mezipředmětovými vztahy, jak si je mnozí

interpretují, ale takovou integrací vzdělávacích obsahů, která se má promítnout především do

formování osobnosti žáků.

Střediska ekologické výchovy nabízejí školám projekty, které mohou uskutečňovat na

svých školách. Např. sdružení TEREZA nabízí školám v celé ČR dlouhodobé programy
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(Ekoškola, GLOBE, Les ve škole – škola v lese), při kterých školy tvoří školní projekty

a realizují tak environmentální výchovu. Projektová výuka je jednou z možných cest, jak

pracovat s průřezovými tématy a rozvíjet klíčové kompetence.

Průřezové téma environmentální výchova má na rozdíl od ostatních průřezových témat


[…]


přínos, lektoři nechápou hodnocení jejich práce jako kritiku a jsou rádi, že si

poslechnou nebo přečtou jiný pohled

- většina účastníků hodnotí a má o to zřejmě zájem - v dotaznících jsou většinou

zodpovězeny všechny otázky

- otázky jsou srozumitelné – usuzuji dle odpovědí na ně

- z dotazníků lze mnoho vyčíst – jaká byla atmosféra, co se dařilo, nedařilo….

Ukázky vyplněných dotazníků uvádím v příloze.

4.9 Shrnutí

Nový systém hodnocení je ve sdružení Tereza zaveden krátce, ale zatím se jeví jako účinný.

Většina lektorů i dalších účastníků ho přijala velmi kladně. Je třeba však třeba s lektory dále

pracovat. Jako jeden z hlavních nedostatků se ukazuje nezkušenost práce s cíly. Dále je třeba

ještě přesně definovat, co vše lze z dotazníků získat a jak s nimi při vyhodnocování pracovat.
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5. SHRNUTÍ

Ve sdružení TEREZA se za jeden školní rok realizuje více než 300 programů. Sdružení tak

má možnost působit na více než 6000 žáků. Jsou ale tyto programy efektivní? Jsou kvalitní a

jsou dobrým příkladem toho, jak se dělá environmentální výchova? Na tyto otázky je třeba si

odpovědět. Pro zjišťování efektivity programů byl vytvořen systém hodnocení. Zda je to dobrý

nástroj a zda budou na jeho základě vytvářeny kvalitnější programy, je otázkou času a další

práce.

Vytvoření systému hodnocení však není jediným krokem ke zlepšení kvality výukových

programů. Je tu mnoho dalšího, jako práce s lektory a „revitalizace“ programů na základě již

zjištěných nedostatků. Také doplnění nabídky programů je důležité především pro naplňování

potřeb pražských a okolních škol. Jedním z nástrojů pro vytváření nových efektivnějších

forem výukových programů je navázání na výstupy projektu Tři kroky k aktivnímu vyučování

– tedy na tvorbu ukázkových výukových hodin a návazných rozborových seminářů pro

učitele, tak je zajištěna účinnější forma začleňování environmentální výchovy do výuky. Tento

projekt by mohl být dobrou cestou pro motivaci a efektivnější práci učitelů. Tento projekt také

rozvíjí lektory, většinou budoucí pedagogy a učí je jak učit efektivně.
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ZÁVĚR

Problematika environmentální výchovy je složitá a prolíná se mnoha vědními oblastmi. Je

spojená s životním stylem nás samých, s filozofií, vírou, výchovou, přístupem rodičů k přírodě

a mnoha dalšími aspekty, které ještě ani neznáme.

Stav životního prostředí je podle mého názoru jednou z nejzávažnějších věcí, které by

lidstvo mělo řešit. Proto si myslím, že je velice důležité podporovat a využívat ekologická

centra, jakým je například sdružení pro ekologickou výchovu Tereza.

Cílem každého výukového programu je probudit v dětech i dospělých pocit

spoluzodpovědnosti za současný i budoucí stav planety Země a to se podle mého názoru

Tereze vede.

Ze své zkušenosti mohu říct, že studenti, kteří navštěvují Terezu, jsou nenásilnou formou

vedeni k pochopení skutečnosti. Proto věřím, že si budou postupem času stále jasněji

uvědomovat, jak důležité je, vytvářet citlivý vztah k sobě, lidem i světu, k přírodě a Zemi.

Začnou si osvojovat znalosti, pochopení souvislostí, rozvíjení ekologického myšlení a utváření

vztahu k lidem. Důležité je, aby uměli naslouchat jeden druhému a aby se vzájemně

respektovali.

První kapitola mé práce pojednává o environmentální výchově. Environmentální výchova

se stala povinnou součástí počátečního vzdělávání a je jedním z důležitých předpokladů pro

naplňování strategie udržitelného života, kterou si vyžádal současný stav planety Země.

V České republice má environmentální výchova již hluboké kořeny a především prací

středisek ekologické výchovy a dalších organizací se stala kvalitní a nezbytnou součástí

výchovného působení. Na školách však ještě není běžnou součástí. To by se mělo změnit

povinným zavedením environmentální výchovy jako průřezového tématu do školních

vzdělávacích programů. Překážkou by však mohla být nezkušenost a také malá motivace

učitelů a ředitelů škol. Dokud sami učitelé a ředitelé nepochopí nezbytnost této výchovy a

sami nezaujmou postoje slučitelné s udržitelným životem, nebude environmentální výchova na

školách účinně realizována. Jednou z cest, jak k tomuto učitele dovést a jak jim alespoň

v začátcích pomoci, je nabídka středisek ekologické výchovy, které mají co nabídnout,

především na základě vlastních zkušeností. Aby byla činnost těchto středisek efektivní, je
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nezbytné zabývat se kvalitou produktů, které nabízejí. Jsou to především ve velké míře

školami využívané ekologické výukové programy.

V praktické části této práce jsem na základě analýzy současného stavu vytvořila strategii

zvyšování kvality ekologických výukových programů ve sdružení TEREZA. Jedním

z hlavních zjištění při analýze současného stavu kvality programů byla potřeba vytvoření

systému hodnocení ekologických výukových programů. Tento systém je ve fázi ověřování a je

třeba na něm dále pracovat. Kromě systému hodnocení a vzniku nových programů je potřeba

mnoho dalších kroků pro naplnění strategie zvyšování kvality ekologických výukových

programů. Stěžejní nyní bude „revitalizace“ některých ze současných programů a práce

s lektorským týmem.

Na samotný závěr bych si dovolila citovat Alexandra Solženicyna, který píše: „Je možné,

že zlo je nutné a nakonec zvítězí, ale jednejme tak, aby nezvítězilo skrze nás a s naší pomocí.“

103

Diplomová práce Environmentální pojetí kvality života
