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Autorka ve své diplomové práci zmapovává úroveň enviromentálního myšlení
v rodinách,v mimoškolních zařízeních a ve škole samotné, v konfrontaci se
zvyšující se kvalitou ,rozsahem a diferenciací ekologických vzdělávacích
programů ve sdružení Tereza.
Teoretické části se věnuje enviromentální výchově,ekologickým vývojovým
programům,školním ekologickým projektům a představuje zde rozsah a kvalitu
ekologické výchovy v jednotlivých ekocentrech,včetně srovnání pojetí a
rozsahu ekologické výchovy ve školách .

. Autorka pracuje dlouhodobě jako lektorka ekologické výchovy ,opírá se o
své ~šenosti v oblasti metodiky enviromentálního vzdělávání a o vlastní
práci se žáky a učiteli.
Velmi pozitivně hodnotím její snahu o verifikaci nabízených metod ve
výukových programech a zájmových kroužcích ,získání zpětné vazby pomocí
konfrontace s pedagogy i žáky.Mimo zmíněné verifikace byla na základě
analýzy současného stavu vytvořena strategie zvyšování kvality ekologických
výukových programů ve sdružení Tereza, tedy konkrétně systém hodnocení
spolu s novými programy.Na tyto metodické postupy bude logicky navazovat
"revitalizace" některých současných programů spolu s inovací metodiky pro
lektory.
Z celé práce je patrný dlouhodobý zájem o tuto problematiku,velmi kvalitní
znalost současné legislativy ,metodiky a autorčina zkušenost s enviromentálním
pojetím vzdělávání ve škole i mimo školu.
Téma práce je nanejvýše aktuální.
Teoretická část je plně relevantní formulace textu optimální,literární zdroje a
práce s nimi nadprůměrná.
Empirické šetření obsahuje hodnocení cílů,použité metody a zvolené hypotézy
jsou adekvátní.Analýza výsledků a diskuze vypovídají o dobré orientaci autorky
v problematice. Využitelnost práce nadprůměrná.
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Otázky k obhajobě:

Máte několikaleté zkušenosti s přípravou metodiky a vlastní prací s
pedagogy,pozorujete nějaký posun k lepšímu v chápání smyslu
enviromentálního pojetí výuky a výchovy u nich?
Jsou vámi didakticky zajímavé prostředky ekologické výchovy, jako je metoda
interaktivní výchovy využívány koordinátory enviromentálního vzdělávání?